— 1 —

洛阳市教育局
关于公布 2021 年洛阳市健康及艺术教育

教学研究项目立项课题的通知

各县区教育局，市直各学校：

根据《洛阳市教育局关于开展 2021 年度洛阳市健康及艺术

教育科研课题立项申报工作的通知》要求，经过课题专家组严

格鉴定与核查，共批准健康教育 32 项、艺术教育 45 项课题立

项，现将结果公布。

附件：1.2021年洛阳市健康教育教学研究项目立项课题名单

2.2021 年洛阳市艺术教育教学研究项目立项课题名单

2021 年 9 月 8 日

洛 阳 市 教 育 局

— 2 —

附件 1

2021 年洛阳市健康教育教学研究项目立项课题名单

序

号

学科

分类
课题名称 主持人 工作单位 主要成员

1 健康教育
焦点解决心理咨询技术在培养小学生自信心方

面的应用与研究
田孝红 涧西区天津路小学 翟湘云 苏芳芳 朱会利 秦艳辉 朱雪莹

2 健康教育 学生心理健康素质培养的有效途径研究 王海晓 洛阳高新区明德小学 周方方 李晓燕 赵伟峰 祝琬莹 白 妍

3 健康教育
初中生生涯成熟度与时间管理倾向的关系：成就

动机的中介作用
来琰晖 洛阳市实验中学 常冬冬 郭坤嫡 张志高 李艳华 王悦

4 健康教育
农村中小学寄宿制学生心理健康问题的研究

侯盼盼 汝阳县内埠镇高河小学 顾东琴 袁丰伟 王小霞 董文帅

5 健康教育
《高中心理健康教育在学科课堂教学中渗透的

应用研究》
马雪梅 洛阳市第九中学 赵 欢 雷 婷 柳 婧 丁 琳 杨欢欢

6 健康教育 小学心理健康与体育融合课程的开发研究 郭亚红 洛阳市实验小学 王少强 司 斌 李 旭 白丽辉 杨燕燕

7 健康教育
农村中小学留守儿童心理健康与对策研究

杨国国 栾川县栾川乡中心学校 常仁鹏、姚明远、王建会、阮志航、孙 洁

8 健康教育
关于小学中高年级心理健康教育课模式与内容

的研究
李会平 新安县实验小学 王松松 郭利阳 赵全红 李瑞 刘素云

9 健康教育 农村小学生良好行为习惯养成问题的研究 郭晖晖 孟津区城关镇保障小学 杨晓燕 权妍文 石雅琼 陆玉婷 许怡洁

10 健康教育 农村中小学留守儿童心理健康与对策研究 李素霞 新安县城关镇马沟小学 陈晶晶 郭继锋 贾玉娇 孔新新 丁永强

— 3 —

11 健康教育
对“中学生性健康教育现状调查及其对策”的研

究
张卫国 洛龙区第六实验学校 李琼 金丹丹 邵文文 马少刚 李德胜

12 健康教育 青春期学生生理和心理研究 张 倩 洛阳外国语学校 刘 辉 杨逢春 薛二伟 杜青青 荆亚奇

13 健康教育
依托学校优质资源提升学生心理健康素质的实

践与研究
孔彩霞 孟津区第二实验小学 李方方 张艳艳 兰 飞 高 攀 吕江晓

14 健康教育 中小学心理健康教育校本化实践研究 赵玲玲 栾川县实验中学 王红丽、李欢涛、张 杰、周文霞、郑爱霞

15 健康教育 心理健康教育对厌学青少年的有效疏导之研究 郑瑶峰 洛阳市龙门第一实验学校 李 鸽 张小利 闫武更 任文艳 王 帆

16 健康教育 中学健康教育课的互动教学模式 张俊利 洛阳师范学院附属中学 范 勇 刘玉龙 窦晓静 强铭

17 健康教育 儿童近视早期干预的实践研究 李曼曼 洛阳高新区实验中学 赵银波 王岩松 邹艳青 张伟伟 夏定坤

18 健康教育
《初中教学中渗透心理健康辅导的策略研究》

吴龙燕 栾川县城关镇初级中学 张 景、杨玉平、刘社芳、吴龙凤、高艳丽

19 健康教育
小学艺术教育与心理健康的融合——以音乐、体

育、美术学科为例
晁雅楠 洛龙区未来小学 杨小杭 汪艳丹 代敬文 王宇清

20 健康教育
青少年抽烟习惯的成因与防控研究

贾永芹 洛宁县第一实验中学 张靓瑜 朱丽娟 韦田田 周 瑞 杨 宁

21 健康教育 小学生心理健康教育途径与方法的研究 宁国伟 孟津区平乐镇中心小学 张 琳 詹晓鸽 李亚婷 宋 倩 魏 浩

22 健康教育 随班就读学生考试焦虑症形成及对策的研究 吴晓丽 栾川县特殊教育学校 朱清华、刘玉梅、何泽春、郑晓燕、李广涛

23 健康教育 儿歌对培养幼儿积极心理品质影响的研究 袁 俊 新安县第二实验幼儿园 孟小荣 董晶晶 白明明 张琨 付小杏

— 4 —

24 健康教育 中小学性健康教育的现状与对策研究 郝向黎 栾川县第一实验小学 宣君君、杨宁博、常彦卿、刘首博、郭一帆

25 健康教育 青少年抽烟等不良卫生习惯的形成与防控研究 聂朝群 偃师区职业教育中心 马建军 何会军 潘松娟 邓海艳 罗金涛

26 健康教育
心理健康教育在转化农村小学学困生中的实践

研究
张新声 洛阳高新区董窑小学 孙佳佳 石清慧 张 月 吴艳芳 徐欢欢

27 健康教育 交往与人际沟通对小学生健康成长影响的研究 熊冰珂 栾川县城关镇第一小学 杨国国、潘冬霞、韩晓燕

28 健康教育 中小学寄宿生心理健康与行为习惯问题的研究 江先锋 新安县南李村镇中心小学 关秋菊 杨欢 江艳艳 梁军军 常拂晓

29 健康教育
班主任实施心理健康教育的现状及对策研究

崔慧岗 洛宁县王范初级中学 徐春玉 魏杏荷 马冉冉 段丽妮 王鸽鸽

30 健康教育 农村留守儿童心理健康与行为习惯问题的研究 王静茹 孟津区平乐镇中心小学 姚珍珍 朱式星 谢蒙元 孙梦科 和甜甜

31 健康教育 民间游戏对幼儿身心健康发展的影响 秦娟娟 栾川县第一实验幼儿园 宣 方 雷文慧 张新苹 郭乔雅 陈曼曼

32 健康教育
学校心理健康教育在学科课堂教学中的渗透研

究
胡维维 洛宁县第一实验中学 贾静静 罗利娟 卫文博 贺慧慧 安艳丽

— 5 —

附件 2

2021 年洛阳市艺术教育教学研究项目立项课题名单

序

号

学科

分类
课题名称 主持人 工作单位全称 主要成员

1 音乐 开展综合性音乐活动方法的研究 王惠莉 洛阳市第二实验中学 胡潇文 王斐 刘盈楠

2 音乐 开展综合性音乐活动方法的研究 李莉娟 洛阳市第四十三中学 李欢欢 庞朝文 张军 王夏毅

3 音乐 红色经典音乐在高中音乐教学中的渗透探究 强 铭 洛阳师范学院附属中学 李金益 刘欣欣 张宏怡 强二铭

4 音乐 在探索与实践中进行小乐器教学 严丽玲
洛阳市西工区凯旋路小

学
杨帅静 胡恺楠 牛英歌 张梦璐 周婷婷

5 音乐 课堂小乐器在音乐教学中的实践研究 刘 迎
洛阳市西工区芳林路小

学
杨璐伊 黄亚飞 何 莉 许静静 宁 静

6 音乐 关于小学综合性音乐活动方法的研究 王艳辉 洛阳市老城区第二小学 李燕燕 赵晶晶 刘 莹

7 音乐
在小学音乐教学中提升学生音乐核心素养的

尝试
陈孝伟 洛阳市老城区营庄小学 石 潇 李丹丹 李萌萌 王亚丽 柏 青

8 音乐 民族特色舞蹈在小学音乐中的教学应用研究 郭 辉
洛阳市实验小学恒大分

校
王 璐 杨 阳 候新伟 王亚男

9 音乐
中国民歌在小学音乐课堂教学中的探索与实

践
宋丹丹

洛阳市瀍河回族区外语

实验小学
马 燕 炎燕燕 王雪迪 王晓歌

— 6 —

10 音乐 中国鼓特色教学体系构建的实践与研究 藏巧珍
洛阳市瀍河回族区北关

小学
海胜辉 贾 琳 郑 圭 彭俊杰

11 音乐 关于古诗词进入小学音乐课堂的实践性研究 陈梁杰
洛阳市洛龙区龙城双语

小学
卢瑞丽 李晓雪 苗亚辉

12 音乐
国际三大音乐教学法在中学音乐课中的实践

探索
金君民

洛阳市高新区外国语学

校
林瑞芳 王 婉 马瑞芳 陈 莹 张艺璇

13 音乐
国际三大音乐教学法在小学课堂中的实践探

索
马瑞芳

洛阳高新区第二初级中

学
王利利 宋婉婉 方茜蕾 闫远航 左雅斐

14 音乐 新时期农村小学音乐教学资源的开发与利用 董方红
洛阳市偃师区府店镇西

口孜小学
李小杰 张怡菲 蔡俊豪 张菲菲 薛雅杰

15 音乐 中小学音乐教学对培养学生良好品质的研究 王会丽
洛阳市孟津区吉利第一

初级中学
段继红 权燕燕 张世波

16 音乐 幼儿园歌唱教学游戏化实践研究 赵晓慧 伊川县直机关幼儿园 杜宁乐 刘玉霞 杨丽丽 董莹慧 胡亚婷

17 音乐 音乐唱歌课教学方法的研究 尤雯雯 伊川思源实验学校 高欠欠 宋珊珊 罗杜杜 马频频 谢修政

18 音乐
新时代小学音乐歌唱教学趣味发声练习实践

研究
许香梅 栾川县第一实验小学 李佳静 郝爱琴 李燕娜 李雅阁

19 音乐 开展综合性音乐方法研究 李 娜 栾川县第五实验小学 汪 蒙 尚永梅 张腾飞 张鹏歌 徐之媛

20 音乐 初中音乐唱歌课教学方法的研究 张一波 洛宁县马店镇初级中学 白笑阳 周瑞萍 胡阿慧 董志涛

21 音乐 中小学音乐欣赏课教学的研究 潘亚芳 洛宁县涧口乡中心小学 邢妞妞 杨 宁 李佳蔚 曲筱晖 于珍珍

22 音乐 新学堂乐歌在中小学音乐中的应用与推广 崔 清 洛宁县文昌小学 郭亚婷 商 剑 姚会平 张金朋 田璐飞

— 7 —

23 音乐
德育教育如何更好的渗透到中小学音乐教学

中
梁青虎

洛宁县赵村镇第一初级

中学
柴芳芳 张 琳 舒星星 杨艺萌 白燕燕

24 艺术
通过开发高中艺术校本课程， 提升薄弱学

校学生美育素养
王 雯 洛阳市第十五中学 张海侠 赵春芳 张中立

25 美术 美术与语文课程的融合 张俊改 洛阳市第二十四中学 张俊改 齐利芬 李春平 白 杨 吕娜娟

26 美术 微课给中小学美术课堂带来的高效变化 王 涛 洛阳市第五十中学 刘丽娟 张效广 王云利 张小利 王杰玲

27 美术
洛阳本地资源在美术教育中的开发、整合和

利用
王艳蔚 洛阳市西工区实验小学 刘丽雯 马宇潜 张一囡 史 彬 杨 帆

28 美术
依托校内外教学资源开发美术课程的实践研

究
韩宏霞

洛阳市西工区唐宫西路

小学
石利敏 刘 岩 史 渊 姚晓飞 李 莉

29 美术
开展扎染特色教学以提升学生美术素养的研

究
智博艺

洛阳市老城区道北路小

学
郭 倩 耿亚辉 周 惠 贺 帆

30 美术 在美术教育中渗透书法教学的研究与实践 王怡萌 洛阳市老城区古香小学 许亚楠 姚 虹 赵珊珊 张 宁 李丹丹

31 美术 地方非遗传统美术课程资源开发与实践研究 粘 箐
洛阳市瀍河回族区新建

小学
李玉杏 李 欢 刘关冰 马曜月

32 美术
基于”澄泥砚”校本教材教学中,学生核心素

养的深度培育
李国洁

洛阳市瀍河回族区第一

实验小学
丁俊玲 穆 斐

33 美术
基于生态式艺术教育理念的小学美术写生教

学模式研究
韩宝玲

洛阳市洛龙区第一实验

小学
夏婷婷 王变涛 王巧娟 赵玉亭 华 楠

34 美术
儿童版画教学在提高小学生美术素养中的实

践研究
董仙桃 洛阳市高新区泰和小学 谢舒姗 韦丽娜 杨少宁 王昕睿 孙竹青

35 美术
在中小学开展河洛地区民俗传统艺术教育的

研究
董旭梅 偃师区府店镇府西小学 王 银 温玉佳 张寒冰

— 8 —

36 美术 创造性思维在中小学美术课堂中的应用 魏福霞 孟津区常袋镇初级中学 于鹏珍 朱梦伟 张方方 张茜茜 张旦旦

37 美术
乡土资源在孟津中小学美术课堂的初探和研

究
王映辉 孟津区送庄镇初级中学 任淑萍 张颖颖 关琳茹 张璐璐 畅 千

38 美术
黏土彩塑艺术和洛阳地方美术课程融合的实

践
徐晓菲 宜阳县思源实验学校 孙伟毅 王靓瑶 罗晶晶 宋 冬 李欢欢

39 美术 在中小学开展民族传统文化艺术教育的研究 张 辉 伊川县实验高中 樊莉莎 王 璞 侯丽利 王蓓蓓 王瑶瑶

40 美术
传统民间艺术与幼儿园美术活动有机融合的

实践研究
董香玲 伊川县县直第三幼儿园 吴建侠 熊卡娜 张淑芳 樊梦珂 李牙利

41 美术
核心素养引领下的中小学美术剪纸特色课程

开发的研究
孟振宇 栾川县庙子镇中心小学 邢盼歌 常 莹 岳艳艳 陈娇姣 王瑛琦

42 美术
中小学美术教学中如何利用现代技术提高教

学质量研究
张乙飞 洛宁县兴宁小学 李雪阳 杨淑媛 程楠楠 杨林岚 张 姣

43 美术 小学美术课堂中学困生转化研究 杨彩云 洛宁县陈吴乡中心小学 雷楠楠 李志晴 程 蕾 张 琼 王琼琼

44 美术 快乐剪纸校本课程开发策略研究 蒋英刚 洛宁县第一实验中学 李恒琳 董书娟 云芳芳 张 雅 史阳阳

45 美术 在中小学开展民族传统文化艺术教育的研究 王春霞 洛宁县兴宁小学 黄丹丹 张焕焕 高倩倩 卫文博 许晶晶